Requerimento
Nº do Protocolo: 2026010320000147

Nº SAPL: 0438/2026

Registrado por ASS VEREADOR ADRIANA GERONIMO em 1 de janeiro de 2026 às 00:12
Para conferir o documento assinado digitalmente, acesse o endereço eletrônico abaixo:

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1767237233942_d4f37abd-45a3-41c7-b9fe-eb0ebc496849

Autores:
ADRIANA GERÔNIMO VIEIRA SILVA

REQUERIMENTO Nº  ​ /2026

Requer a realização de Audiência Pública
para debater a situação do Transporte
Público no Município de Fortaleza.

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA,

A Vereadora Adriana Gerônimo, abaixo assinada, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, vem respeitosamente, por meio deste, requerer a realização de

Audiência Pública destinada a debater a situação do Transporte Público no
Município de Fortaleza.

O objetivo da audiência pública é promover um debate amplo, transparente e

participativo sobre o atual cenário do transporte coletivo na capital, especialmente

diante da redução de linhas, aumento das tarifas, sobrecarga nos horários de pico e

da contínua insatisfação da população usuária.

Conforme amplamente noticiado pela imprensa local, Fortaleza enfrenta uma

crise no sistema de transporte, com suspensão temporária de linhas, queda de

demanda, dificuldades operacionais das empresas concessionárias e impactos

diretos no acesso da população a serviços essenciais, como saúde, educação,

trabalho, lazer e cultura.

Tais elementos evidenciam a necessidade de um debate aprofundado sobre a

sustentabilidade econômica do sistema, seus mecanismos de financiamento, a

qualidade da prestação do serviço e as alternativas de melhoria da mobilidade

urbana para toda a cidade.

O Município de Fortaleza possui ainda metas previstas no Plano Municipal de

Mobilidade Urbana e diretrizes nacionais que abordam a necessidade de garantir um

sistema eficiente, acessível, ambientalmente sustentável e socialmente justo. Nesse

sentido, a Audiência Pública permitirá a participação de especialistas, movimentos

ht
tp

s:
//c

m
fo

r3
60

.fo
rt

al
ez

a.
ce

.le
g.

br
/d

oc
um

en
to

/1
76

72
37

23
39

42
_d

4f
37

ab
d-

45
a3

-4
1c

7-
b9

fe
-e

b0
eb

c4
96

84
9

P
ar

a
ac

es
sa

r
o

do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
liq

ue
 n

a
U

R
L

ab
ai

xo
:

A
ss

in
ad

o
po

r
A

D
R

IA
N

A
 G

E
R

Ô
N

IM
O

 V
IE

IR
A

 S
IL

V
A

 e
m

 0
1/

01
/2

02
6

00
:1

4

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1767237233942_d4f37abd-45a3-41c7-b9fe-eb0ebc496849

sociais, entidades da sociedade civil, usuários, gestores públicos e representantes

das concessionárias, de forma a promover diagnósticos, apresentar propostas e

identificar caminhos possíveis para o fortalecimento do transporte público na cidade.

Diante da relevância do tema e dos impactos diretos na vida cotidiana da

população, requeremos a realização de Audiência Pública para debater a situação

do transporte público em Fortaleza. Oportunamente, será remetida ao Cerimonial a

lista de autoridades e representações da sociedade civil convidadas.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO EM ​   DE ​ DE 2026.

Adriana Gerônimo
Vereadora de Fortaleza

Partido Socialismo e Liberdade - PSOL

ht
tp

s:
//c

m
fo

r3
60

.fo
rt

al
ez

a.
ce

.le
g.

br
/d

oc
um

en
to

/1
76

72
37

23
39

42
_d

4f
37

ab
d-

45
a3

-4
1c

7-
b9

fe
-e

b0
eb

c4
96

84
9

P
ar

a
ac

es
sa

r
o

do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
liq

ue
 n

a
U

R
L

ab
ai

xo
:

A
ss

in
ad

o
po

r
A

D
R

IA
N

A
 G

E
R

Ô
N

IM
O

 V
IE

IR
A

 S
IL

V
A

 e
m

 0
1/

01
/2

02
6

00
:1

4

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1767237233942_d4f37abd-45a3-41c7-b9fe-eb0ebc496849

Assinaturas Digitais
Documento registrado em 1 de janeiro de 2026 às 00:12

Para conferir o documento assinado digitalmente, acesse o endereço eletrônico abaixo:
https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1767237233942_d4f37abd-45a3-41c7-b9fe-eb0ebc496849

Documento assinado por
ADRIANA GERÔNIMO VIEIRA SILVA